
-
SEÇÃO v — PARTE II

DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVERMR0 DE 1969
ANO XI — No 35

3

REPÚBLICA FEDERATIVA 00 BRAIL

BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 13 de fevereiro de 1969

Deferindo na forma dos Pareceres,
o requerido . nos processos ns.:

Sociedades Corretoras
a) Autorização para funcionar:
A-67/4.039 — J. A. Ribeiro — Cor_

tretora de Câmbio e Títulos Mobilia-
aios — Salvador (BA).

A-68/5.475 — DEPAC Corretora
Valóres Mobiliários Ltda. — Ni-

terói (RJ).

z. Sociedade de Crédito Imobiliário

a) Autorização para funcioar:
A-68/4.579 — Sociln,_ Crédito Imo..

biliário S.A. — Belém (PA).

MINISTERIO
Indeferindo, na forma dos Parece-

res o requerido nos processos: núme-
ros:

Sociedades Corretoras
a) Autorização para funcionar:
A,68/324 — ELMO - Sociedade Cor-

retora de Câmbio e Vardres Ltda. —
Curitiba (PR).

A-68/1.040 — Práspera Correta-
gens Ltda. — Belo Horizonte (MG).

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO DIRETOR

De 12 de fevereiro de 1969, defe-
rindo, nos térmos dos Pareceres, o
requerido no processo número:
Prorrogação do prazo de autoriza7lo

para funcionar
N9 1.182-68 — Banca do Etado do

Plfgai S.A. — Até 25 de janeiro de1974.

NDA
Retificação

Na página 245 do Diário Oficial de
5 de fevereiro de 1969, 3; coluna,

Onde se lê:

"60/69 — Cooperativa Agrícola Mis,
ta de Tutóla Ltda.

Tutóia (MA)
Registro SER n 9 4.446"

Leia-se:

77/69 — Cooperativa de Crédito
Agrícola fi4 .? Canguaretama Ltda.

Canguaretama (RN)
Registro SER n9 3.420 de 27-6-49"

NCr$ 2 . 400 .000,00 para 	

Leia-se:DA FAZE

Na página 278 do Diário Oficial de do Brasil S.A. — De10 de fevereiro de 1969, 3 coluna
Onde se lê:

NCr$ 3.000.000,60.

SP-15/69 — Banco Mercantil de São
Paulo S. A. — De NCr$ 27 . 500 . 000,00
para NCr$ 35.150.000,00.

"60/69 — Cooperativa Agrícola Mis_
ta de Tutóia Ltda.

Tutóia -(MA)
Registro SER n9 4.466"	 SP-7/69 — Banca Intercontinen'al

F

"77/69 1— Cooperativa de Crédito
grícola de Canguaretama Ltda.

Canguaretama (RN)
Registro SER n9 3.429 . de 27_6-49"

Serviço Xegianal de Fiscalização
Financ?ira — São Paulo

DESPACHOS DO CHEFE
De 12 de fevereiro de 1969, deferin-

do, na forma dos Pareceres, o regue- •
:ido nos processos ns.:

Azaranto de capital e reforma de
estatutos

MINISTÉRIO DOS I TRANSPORTES
COMISSÃO DE MARINHA MERCANTE

BOLETIM DE RESOLLÍÇOES DA 	 N° 561
A Comi: são de Marinha Mercante, usando das atribuições que lhe são

orgeridas pelos artigos 3° e 8° do Regulamento b„ixc-jo tom o Decreto nú-
mero 7.838, de 11 de setembro de 1941, bem assim pelo Decreto n°- 62.383,
de 11 de março de 1968. resolve:

N° 3.402	 Baixa de Embarcação
1) Comunicar a baixa do navio aJAPERI).5, da Navegação Mercantil S.A.,

, conforme Oficio n9 1.172, de 29-11-68 do Tribunal Marítimo.
2) Comunicar a baixa do navio ,<<SIMANSURa, da Navegação Maasur

Pcia. em virtude de naufrágio em 19-1-67. (Oficio n 9 1.425-68 do Tribunal
Marítimo).

N° 3.403	 Conferência Inter-Americana de Fretes .— Aprovação
de Alterações

Homologar as modificações a sarem introduzidas na Tarifa n° 1, Seção aAa,
arca Americana, conforme Comueicação AD-181/68, de 30-12-68, da Conferên-
'eia Inter-Americana de Fretes. com vigência a partir de 30-12-68.

Esta Resolução enfiará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

(Reunião da CMM de 4.2-69 --Processo C-68/27219).
N° 3.404,	 Conferêncià Ia ter Americana de Fretes	 Aprovação

de Alterações
I — homologar a; modificações a serem introduzidas na Tarifa n0 2, Se-

tão aika, Arca Canadense, conforme Comunicação AD-182/68, de 30-12-68, da
Conferência Inter-Anier.'ean,: elc Fretes., com vigência a partir de 30-12-68:.

11	 Fica exclua.',	 ,ipioN ação o reausjte de frete para as seguintes
hercadorias

a) Pmel d. Imp'cnsa. que permanecerá na base vigente em 15-4-68, coa.
lorme 12.:sousào n- 3. 320, Bolettm n' 544.

I
b) Phcnol Crystals, que permanecerá na base vigente em 221068,

forme Resolução n° 3.335, Boletim n 9 547.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pubhcação no Diá,-:oOficial da União.
(Reuniãa da CMM de 4-2 . 69	 Pfoc. C-68/27222).
N° 3.405	 Conferência Inter-Arnericana de Fretes ..-- Aprovação -

de Alterações

Hpinologar as modificações a serem introduzidas na Tarifa n° 2. Seção tAa,
Área Canadense, conforme Comunicação AD-194/68., de 54-12-68, da Conferên-
cia Inter-Americana de Fretes, com vigência a partir de 31-12-68.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no DiárioOficial da União.
(Reunião da CMM de 4-2-69	 Proc. C-69/00099).
N9 3 . 406 — Conferência Inter-Americana de Fretes 	 Aprovação

de Alterações

Homologar as modificações a serem introduzidas na Tarifa n9 1, Seção aA),
Arca Americana, conforme Comunicação AD-200, de 6-1-69, da ConferênciaInter-Americana de Fretes, com vigência a partir de 23-12-68.

• Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Di,irioOficial da União.

(Reunião da CMM de 4-2-69 .--- Proa. C 69/00304).
N° 3.437 — ConFerjncia Inter-Am .ric,.ra de Fretes	 Aprovaçãda a.:f. r,rções
Homologar as	 ,.erem introduzidas na Tarifa n9 I, Southbound,Seção el3a, Are.'	 ca&orme Comunicação PD-2 13/69, de 14-1-69, daConfer;.9.ncia	 cie Fretes, com vigência a partir de 14-1-69. •Esta Re:oita,::.	 t, e. a em vigor na data de sua publicação no DiárioOficial da Llaae.

(Reunião (1,a cfm de 4-2-69	 »loc. C-69/01055),



— .As Repartições 'Públicas de-
vera-c, entregar na Seção de Co-
muni,ações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicas ão.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

r/IRETOR GERAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

334. Sexta-feira 21
	 DIÁRIO OFICIAL (Sec'ão 1 — Parte 11)

	
Fevereiro de 1959

—...1 As reclamações pertinenteb CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES

"à .,ta'éria retribuída, nos casos de J. B. DE AU/FIDA CARNEIRO
êtro ou omissão, deverão ser
jorm dadas por escrito à Seção
de Redação, até o t,-tr.!nto dia útil
subsSqüente á publicação no
órgii ) oficial.

— A Seção de Redação fun-
cione, para atendimento do públi-
co, cre 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
auter.ticados, deverão ser dactilo-
graft dos em espaço dois, em uma
só ce do papel, formato 22x33
as e nendas e rasuras serão res-
salve das por quem de direito.

— As assinaturas podem ser I
"fornecias em qualquer época do
ano, r por seis meses ou um ano,'
exceto as para o exterior, que!
sempre serão anuais,

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES i	
FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: 	 i	 Capital e Interior:

Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$

Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	 \..	
NCr$

Exterior:	 " Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE II

Órgão destinado as publicações da administracão descentralizada

Irr,presso nas cficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASÍLIA

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem préviQ
aviso.

•
--Para evitar interrupção na

remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de,
verão ser renovadas até 28 de leo
vereiro.

— A remessa de valóres, sem,

27 00
pre a favor do Tesoureiro do De-

, partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli.
citarem no ato da assinatura.

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

ASSINATURAS

13,50

MINIERO A VULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exc. mplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

N' 3.408	 Conferência Inter-Americana de Fretes 	 Aprovação
de Alterações

1-1 amologar a moditicaçã'o a ser introduzida na Tarifa n9 1, Seção <,C»,
Área Americana, conforme Comunicação AD-219/69, de 24-1-69, da Con/erênc!a

mcricana de Fretes, com vigência a partir de 24-1-69.

E ta Recolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficio da União.

(fleunião da CMM de 4-2-69 	 Proc. C-69/01808) .

W 3.409 .-- Autorização para continuar a funcionar como Emprêsa de
Navegação de Cabotagem Marítima

C mceder à Emprêsa de Navegação da Amazônia S.A. ,-- ENASA, se-
diada nu Belém, Estade do Pará, autorização para continuar funcionando corno
en.prêi a de navegação de cabotagem marítima, com o capital inalterado de
NCr$ 115.000.000,00, obrigando-se a mesma a cumprir integralmente as leis e
regu/0 ientos em vtgor, ou que venham a vigorar, sôbre o objeto desta auto-
rização.

A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

(fleunião da CIV1M de 4-2-69 	 Processo B-69/1893') .

141' 3.410	 Autorização para continuar a funcionar como Emprésa de
Navegação Interior

ncecler à Emprêsa de Navegação da Amazônia S.A. ENASA, se-
diada In Belém, Estade do Pará, autorização para continuar funcionando corno
empr&i de navegação interior (fluvial e lacustre), com o capital inalterado de
NCr$ 15.000.000,00, obrigando-se a mesma a cumprir integralmente as leis e
regulai[ientos em vigor, ou que venham a vigorar, sôbre o objeto desta auto-
rizaçãc

A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário 'Oficial da Uniãs-i.

(4eunião da CMM de 4-2-69 •-• Processo B-69/1893) .

3.411 — Autorização para funcionar como Emprêsa de Navegação de
Cabotagem Marítima, em caráter precário

Conceder à firma Santos Mecânica (Navegação) Ltda., sediada em Santos,
Estado de São Paulo, rutorização, nos térmos do § 1 9 do artigr 39 do Decreto
n° Q. 383-68, para funcionar, em caráter precário, como emprêsa de navegação
de cal otagem marítima, com a alteração contratual que apresentou e com o
capital social de NCr$ 1.300.000,00 (hum milhão e trezentos mil cruzeiros
novos) dos quais NCr$ 555.000,00 já integralizados, obrigando-se a mesma a
cumpri . Integralmente as leis e regulamentos em vigor, ou que venham a vi-
gorar, ,sôbre o objeto desta autorização.

A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

,(F curau da CMM de 4-2-69	 Processo n° S-68/11096):

I\19 3.412	 Autorização para operar com navio no transporte simultâneo
de óleos vegetais ou sebo à granel e carga geral

Tendo em vista o disposto nos itens I e II da Resolução n 9 3.318, do
Boletim n° 544, publicado no Diário Oficial de 26 de setembro de 1968, con-
ceder à Navegação e Comércio Motonave S.A., autorização para trafegar com
o navio «PONTA DA ARMAÇÃO», de sua propriedade, entre os portos do
Rio de Janeiro e de Buenos Aires, no transporte simultâneo de óleos vegetais
ou sebo à granel e carga geral.

A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

(Reunião da CMM de 4-2-69	 Processo L-68/14833).

N° 3.413	 Autorização para operar com navio no transporte de óleos
vegetais

Tendo ern vista o disposto nos itens I e II da Resolução n° 3.318, do
Boletim n9 544, publicado no Diário Oficial de 26 de setembro de 1968, con-
ceder à Navegação Petrolífera Ltda., autorização para trafegar com o navio
ePETRONAVE I», de spa propriedade, entre portos da Costa do Brasil,
Cinicamente no transporte de óleos vegetais à granel.

A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação na
Diário Oficial da União.

(Reunião da CMM de 4-2-69	 Processo n° N-68/26058).

Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 1969. 	 José Celso de Macedo Soares
Guimarães, Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Divisão Financeira
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO

DE 1969	 Seção de Orçamento
O,/ Diretor da Divisão Financeira, PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO

resolve:	 DE 1969
'O Chefe da Seção do Orçamento

resolve:
N7 1 — Conceder dispensa a Nilce

Krielp Sena, Taquígrafa nível 14, da.
função gratificada, símbolo 11-F, de
Secretária da seção do Orçamento.

NO 2 — Designar para sua Secre-
tária, símbolo 11-F, a Datilógrafa —
nível 9 — Consuelo de Vasconcellos
Mello, vago em virtude da dispensa
de Nilce Kneip Sena, Taquígrafa;

Pesosal do DNEF, para substituir seu
Secretário, nas faltas ou Impedimen-
tos eventuais da mesmo. — Antonio
Santos de Oliveira.

---

NO 1 — Conceder dispensa ao dati-
lógrafo, nível 9 — Consuelo de Vas-
concellos Mello, do cargo de Secre-
tário da Divisão Financeira.

NO 2 — Designar para seu Secre-
tário o Taquígrafo nível 14 — Nilce
Kneip Sena, vago em virtude da dis-
pensa de Consuelo de Vasconcellos
Mello.

NO 3 — Considerar designado, a
partir desta data, Edgard Gonçalves,
Escriturário nível 8-A, do Quadro de. nível 14. — Dora Ney de Figueiredo,



Sexta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçã.o 1 = Parte ti)
	

Fevereiro de 1969 339

DEPARTAMENTO NACIONAL
GE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
t PORTARIA DE 11 DE FEVERai O

DE 1969
, O Diretor-Geral do Departamento
¡ Nacional de Portos e Vias Navega-
veia, no uso das atribuições que lhe

;são conferidas pelo Artigo 11, § 39,
Item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subsequente, resolve:

N9 109 - Designar Mauricio Bailly
de Sã Peixoto - Auxiliar de Enge-
nheiro 13.B, Anexo II, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, para exercer,
em caráter excepcional e temporário,
a função gratificada, símbolo 1-F, de

' Chefe da Seção de Organização e Co-
ordenação (DECISOC), da Divisão de
Exploração Comercial da Diretoria de
Vias Navegáveis deste Departamento.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S.A.	 .

Estrada de Ferro Centrai
do Brasil	 .

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO
DE 1969

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central do Brasil, com base no
artigo 39 do Decreto n9 42.380, de 30
de setembro de 1957, com a redação
alterada pelo Decrete n9 43.548, de 10
de abril de 1958, usando das atribui-
ções compreendidas nos artigos 49 e

59 do Decreto , n9 43.549, de 10 -de
abril de 1958 e artigo 19, alínea a, b,
c e d, do Decreto ne 47.893," de 10 de
março de 1960, resolve'

N9 5 - Exonerar dos serviços desta
Estrada, a servidora Terezinha de
Jesus da Costa Vai, Oficial de Admi-
nistração, nível 12, matrícula 888.931,
admilada em 19 de fevereiro de 1951,
com base nos artigos 74, item I elo
75, item I e ,76, item III, da Lei 119
1.711 de 1952, visto ter sido admitida
em 30 de dezembro de 1968, como Pro-
fessesra Secundária, regida pela Con-
solidação das Leis do Trabalho, nesta
Estrada.

PORTARIA DE 14 DE JANEIRO
DE 1969

O Superintendente da Estrada de
Perro Central do Brasil, com base no
artigo 39 do Decreto n9 42.380, de 30
de setembro de 1957, com a redação
alterada pelo Decreto n9 43.548, de 10
de abril de 1958, usando das atribui-
ções compreendidas nos artigos 49 e
59 do Decreto n9 43.549, de 10 de
abril de 1958 e artigo 1 9, alínea a, b,
c e cl, do Decreto IV 47.893, de 10 de
março . de 1960, resolve:

N9 9 - Exonerar dos serviços desta
Estrada, o servidor João Expedito
Camilo, Mecânico Operador, nível 8,
matrícula n9 983.870,- admitido em 19
de junho de 1953, com base nos ar-
tigos 74, item I, ele '75, item I e '76,
item III, da Lei n9 1.711 de 1952, visto
ter sido admitido em 2 de janeiro de
1969, como Auxiliar de Seleção, regido
pela Consolidação das Leis do Tra-
balho, nesta Ferrovia. - Francisco
Cruz.

3 - É evidente a correlação de ati-
vidades de ensino e pesquisa.

4 - A consideração supexior, opi-
nando pela legitimidade da acumu-
lação.

Rio de Janeiro, le de janeiro de
1969. - Silvia Tiotnno Tolmasquim.
- Bartyra de Castro Arizzo. - Paulo
Kobler Sampaio.

O abaixo assinado, Professor Cate-
drático, Carlos cruz Lima, designado
pela Reitoria da Universidade Fede: ai
do Rio de Janeiro a integrar a Co-
missão incumbida de dar o seu pare-
cer no Processo mie 29.577-67, sôbre a
acumulacão de cargos da Médica Gra-
ce Portella de Figueiredo Marins, após
o exame do processo, e

1 - Considerando, que o cargo de
Instrutor do Ensino Superior, que a
Médica Grace Portella de Figueiredo
Marins, exerceu na 59 Cadeira de d'i l-
nica Médica da Faculdade Nacional de
Medicina a partir de sua admissão em
17 de setembro de 1954. e, que o cargo
de Professor Assistente nC-503,20 do
Q.U.P. da UFRJ, que exerce a partir
de sua promocão em 1966 lecionando
Semiologia e Clínica do Aparelho Cir-
culatório obedece ao horário de 8 às
11 horas nos dias de segunda a sexta-
feira, conforme a informacão do Chefe
da Seção Administrativa de 28 de
março de 196a (fls. 5 do processo);

2 - Considerando, que o cargo de
médica aue.exerce no TNPS lotada
Clínica Cardlel ósrica, obedece ao horá-
rio de 14 às 20 horas:

3 ..._ Considerando que o cargo de
Professor Assistente é um cargo de
magistério, ao passo que o cargo de
médica do INPS, é um cargo técnico-
cientifico;

4 - Considerando, que o cargo de
Professor Assistente, lecionando Se-
miologia e Clínica. do Aparelho Cir-
eolatório e o Cargo de 121(5fliC . na Clí-

nica Cardiológica, são correlatos;
5 - Considerando. que a Lei nú-

mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
artigo 188. parágrafo único, perinite a
acumulação de magistério com outro

- A Comissão constituída para Muar
e emitir parecer quanto à correlação
de matérias e compatibilidade de ho-
rárias a serem cumpridos na forma
do § 19 do artigo 14 do Decreto nú-
mero 59.676-66, para efeito de acuma-
lação do Professor Guilherme Wen-
ning, depois de examinar atentarrrente
o caso, emite o seguinte parecer e Jul-
gamento:

1 9 ) Pelas fls. 9 co Processo núme-
ro 13.049-68 UFRJ, o horário a cum-
prir no Observatório do Valoneo da
UFRJ será das 17 às 23 horas, de se-
gunda à sexta-feira e no sábado das
14 :lis 20 horas, perfazendo trinta e
seis horas semanais. No Instituto Mi-
litar de Engenharia, fls. 6, o horário
é das 7,15 às 13,45 horas. Há. por-
tento, compatibilidade de horário.

29) Pela declaração, fls. 22, o inte-
ressado ministra aulas de Técnica Fo-
toeráfica, matéria afim com e s roe-
guisas que o professor em causa exe-
cutará e supervisionará no Observa+-
ideio do Va longo, ema vez ore a'ae.
doeumentacão astrenômica é essen-
cialmente fotográfica. Há, portanto
correlacão de matérias.

leio de Janeiro, 2s de Janeiro de
1969. - Lriiz Fdvardo da Silva Ma-
chado. - WaltPer Pollis. - Silio Voz

suas atribuições, quais sejam, o pree
paro de aulas práticas bem como a
ministeação das mesmas.

"A correlação de matérias presall-
põe a existência imediata e recíproca
entre os conhecimentos específicos,
cujo ensino ou aplicação constituía
atribuição princi pal dos cargos --uniu.
laveis."

Pela natnreza dos que examinamos.
esta corre/ação de matérias se ma-
nifesta imertata e neciprocamente,
donde não se pode deixar de concluir
que no caso em tela há essa condirão
legal para a acumulação de cargas.

4. A outra conceição exigida Pe-a
Constituição Federal - Compatibili-
dade de Horários - no case em tela
é óbvia pelos dccumentos cons.-antes
de fls. 8 e 10.

5. Face ao exposto e à vista dos do-
cumentos e informações constantes do
processo, somos - de parecer que a
acumulação se enquadra, perfeitamen-
te, dentro dos pressupoetos legais,
salvo melhor juízo.

Florianópolis, 6 da março de 1938.
Walmir Dias, Presidente. - Ha.

milton Nazareno Ramos Schaefer,
Datby Verani Pereira.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 12 DE- DEZEMBRO
DE 1988

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, de acôrdo com a Lei
n9 3.834-C, de 14 de dezembro de
1960, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 89 do Decreto núme-
ro 51.652, de 9 de janeiro de 19e3,
combinado com o artigo 24, letra x,
do Fstatuto em vigor da Universidade,
resolve:

N9 3.371 - Nomear, em comissão,
de acôrdo com o artigo 12, inciso
da reei ne 1.711, de 28 de 'outubro de
1952, com mandato de três anos, Clau-
dio Marques da Rocha, Professor .aci-
!unto da Cadeire de Bioquímica da
Faculdade de Medicina e Médico do
Instituto Nacional de Previdência So-
cial, para, cumulativamente com o úl-
timo cargo, exercer o de Diretor do
Tnstituto de Química, criado pelo De-
creto Y19 51.652. de 9 de laneire
1983. ficando, en quanto exercer o
mandato. afastado do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Faculdade de Me-
dicina, com perda dos vencimentos do
cargo.

N9 2.272 ---- Nomear, em comiseão,
de acôrdo com o artigo 12, inciso III,
da reei mie 1.711. de 28 de outubro de
1e52, cole mandato de três anos, Ze-
Remo Topes dos Santos. Professor ael-
iunto da Cecleire de Hieiene e reais-
lerão Farmaesu t ice, da Faculdade de
Farmecia e Binouhnica e Professor
A sNf-mte da cadeira de Medicina
Preventiva da Faculdade de Medicina.
nava exercer o cargo de Diretor, sim-
helo 5-C, do Inst i tuto de Hielene e
areeleina Preventiva, criado nelo
ereto ne 51.e52, de 9 de janeiro de
1933. ficando. enouanto exercer o
m andato, afastado do cargo de Pro-
fessor Assistente da Faculdade de
medicina.

N9 3.373 - Nomear, em comissão,
de acôrdo com o artigo 12, inciso I11,
da. rei n9 Y.111, de 28 de outubro de
1 52, com mandato de três tines,
Tbereeinha, Maria Bolli Mota. Proles.
sôra Adjunta da Cadeira de Microbio.
logea sia Faculdade de Farmácia e
%mímica e Professôra Adjunta da
ca,deira (IP Microbiologia e Imunologia
da Faculdade de Medicina, nara,
cumulativamente com o primeiro "ar-
no, exercer o de Diretor do Instituto
deesicrobioloeia e Tnounelogia, criado
nelo Derreto n9 51.652, de 9 de :janeiro
de 1 063, ficando. ennuanta exercer o
mandato, afastada do cargo de Pro-
fenska Adjunta da Faculdade de Me-
dicina.

N9 2.376 - Nomear, em comissão,
acôrdo com o artigo 12, inciso

da. Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, com mandato de três anos,
o Professor José Pereira Ritzel, da dia-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

A Comissão designada para estudar
e dar parecer sobre acumulação de
cargos referente ao Prof. Reynaldo
Gomes da Motta, concluiu o seguinte:

1 - Trata-se de exercício concomi-
tante de dois cargos, um de Professor
Assistente da, Faculdade de Odontolo-
gia da Universidade Federal Flumi-
nense e outro de Auxiliar de Ensino
do Instituto de Química da Universi-
dade Federal do Rio de Janeiro, en-
quadrando-se a presente acumulação
rias exceções estabelecidas no artigo 97
da Constituição Federal e artigo 26 da
Lei n9 4.881-A, de 6-12-65.

2 - O horário a ser cumprido no
Instituto de Química será assim dis-
tribuído:

Segundas e quartas-feiras, das 12
As 18 horas;

Terças e quintas-feiras, das 10 ás
14 horas.

O horário atualmente cumprido na
Faculdade de Odonto}ogia é o se-
guinte:

Terças, quintas
17 às 23 horas.

AVISO AS REPARTIÇOES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fina de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova, eu
de renovação, será feito contra a
apresentação do empenho -da des-
pesa respectiva.

e sextas-feiras, das

iMINISli-ÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

técnico ou científico, contanto que,
haja correlação de natértia e com-
patibilidade de horários;

Concluiu, que o acúmulo de cargos
da Médica Grace Fortelle de FigdPi-
redo Marins, de que troto o Processo
h9 29.577-67, é perfeitamente legitimo,
havendo nesse caso perfeita compati-
bilidade entre um e outro.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 19Re.
- Carlos Cruz Lima. - Gentil Lute
João Fei.16. - José d.e Paula Lepes
Pontes.

n•••••n

Observatório do Valongo
PROCESSO N9 13.049-68/u	 PI?

Parecer da Comissão de Acumulação

UNIVERSIDADF FEDFRAL
DE SANTA CATARINA

Processo n9 19.058-67.
Interessada: Vilmar de Oliveira

Schiirmann
Lícita a acumulação de Técnico em

Desenvolvimento "A", do Banco Re-
gional de Msenvolvirnento da Extred
mo Sul e Auxliar de Ensino da Ca-
deira de Química da Escola de Eng.
nharia Industrial da Universidade Fe-
deral de Santa Catarina.

PARECER

1. O Magnífico Reitor da Universi-
dade Federal de Santa Catarina no-
meia, no presente processo, esta Co-
missão para emitir parecer sôbre a
legitimidade de acumulação dos car-
gos de Técnico de Desenvolvimento,
do Banco de Desenvolvimento do Ex-
tremo Sul e o de Auxiliar de Ensino
da Cadeira de Química da Escola de
Engenharia Industrial da Universida-
de Federal de Santa Catarina, em que
é interessado o Eng. Vilmar de Oli-
veira Schürmann. .

2. Não há a menor dúvida de que
o cargo de Técnico em Desenvolvi-
mento é de natureza técnico-ciente
fica, como se conclui da própria de-
signação e dos documento§ de fls.
Trata-se, pois, de acumulaçao de um
cargo técnico com outro de magistério,
expressamente permitido pelo art. 97
e seus parágrafos; da Constituição
Federal de 24-1-67.

3. No caso, a função de técnico
desenvolvimento está Intimamente re.
lecionada com as funções de Auxiliar
de Ensino Superior da Cadeira de
Química da Escola de Engenhreia

O Técnico em nese-volvi-
mento; através de stla especialização
técnica e cientifica, se dedica ao ex-
tenso campo das análises químicas
das projetos de financiamento enca.
minhadas ao referido Banco; e na
Escola, o seu cargo na Cadeira de
Química, por si só já específica as



330 sexta-teira 21 ÓIANIO 01 ;UAI_ (Seção I - Parte II) 	 Fevereiro de 1969 

p
plina ( e Economia das Emprêsas da
&cuida le Politécnica, para exercer

p cargo de Diretor, símbolo 5-C, do
7..nstitutc de Estudos e Pesquisas Eco-
nômicas criado pelo Decreto no 51.3352.
de 9 de Janeiro de 1963, da Parte Per-
Manente do Quadro Único de Pessoal
da mesn[a Universidade.

No 3.:180 - Nomear, em comissão,
de acôrdo com o art. 12, inciso III
da Lei a 9 1.711, de 28 de outubro de
1952 co ri mandato de 3 anos, Cha-

, phick ç aadi Profesor Adjunto, EC.
502.22, apasentado, para exercer., sem
prejuízo de seus proventos, o cargo de
Diretor, símbolo 5-C do Instituto de
Anatami e, criado pelo Decreto núme-
ro 51.6E2. de 9 de janeiro de 1963,
da Par( Permanente do Quadro 'Úni-
co de Pessoal da mesma Universida-
de.

No 3,E31 - Nomear, em comissão,
de acôt( o com o art. 12, inciso
da Lei 1 9 1.711 de 28 de outubro da
1952, co ri mandato de 3 anos, Rei-
naldo F 'ralando Cóser, Professor ad-
junto, E C.502.22, do Departamer to
de Otor inolaringologia da Faculdade
de Mediana, para, comulativamente
exercer o cargo de Dirator do Insti-
tuto da Fala, criado pelo Decreto
n9 51.6E2, de 9 de janeiro de 1963,
da Parte Permanente do Quadro uni_
co de Pessoal da Universidade Fede-
ral de E.'anta Maria.

N9 3 82 - Nomear, em comissão,
de acôr(•o com o art. 12 inciso III,
da Lei ra 1.711, de 28 de . outubro de
1952, can mandato de 3 anos, Ar_
thur X vier Pereira, Professor Ad-

junto, ECa502.22, da cadeira de Fi-
siologia ko. Faculdade de Medicina,
para cutiallativamente, exercer o car-
go de Diretor do Instituto de Fisiolo-
gia Exnerimental, da Parte Perma-
nente do Quadro Único de Pessoal da
Universidade Federal de santa Maria,
criado pelo Decreto n9 51.652, de 9
de janeiro de 1963.

No 3.383 - Nomear, em comissão,
de acôrdo com o art. 12, inciso III,
da Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952, COM mandato de 3 anos, Do_
mingos Crossetti, Professor Catedrá-
tico da Cadeira de Física Aplicada
à Farmácia da Faculdade de Farma-
cia e Bioquímica e Profeasor Adjunto
da Cadeira de Biofísica da Faculdade
de Medicina, ambas da Universidade
Federal de Santa Maria, para exercer
o cargo de Diretor, símbolo 5.C, do
Instituto de Física em vaga criada
pelo Decreto n9 51.652, de 9 de ja-
neiro de 1963, ficando, enquanto :ta-
rar o mandato, afastado do cargo de
Professor Adjunto.

No 3.384 - Nomear, em comissão,
de acórdo com o art. 12, inciso III,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Pedro Echeverris. Goulart, Pro-
fessor Assistente, EC.503.20, da Par-
te Permanente do Quadro unico
Pessoal desta Universidade, lotado na
Cadeira de Histologia Elabriolo gr a e
Genética da Faculdade de Medicina,
para, cemulativartlente, exercer o car-
go de Direter do Instituto de Histo-
logia e Embriologia, caiado pelo De-

, reto n9 51.652, cai 9 de janeiro de
- Jose afariano da Racha Ft.

o.

Retificações

Relação INPS n9 9, de 1969

No Diário Oficial (Seção I - Parte
II) n9 29, de 29.1.69, pág. 212.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO ESPÍRITO SANTO
Onde se lê: no '765, de 15.1.69 -

... Rosaly Jaccm Saade
Leia-se: n9 765, de 15.1.69 -. Ro-

saly Jacob Soada.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM PERNAMBUCO
Onde se lê: rio 1.912, de 9.1.69 -

... DTS-SRPE n9 1.448-68 ...
Leia-se: n9 1.912, de 9.1.69 -

DTS-SRPE n9 1.458- 68.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
Onde se lê: n9 1.468, de 7.1.69 -

a) . . . Norival Américo ...
Leia-se: N9 1.468, de 7.1.69 - a)

Norival Ameno.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

Onde se lê: Superintendência Re-
gional no Rio Grande do Sul - nú-
mero 961, de 27.1.68 -

Leia-se: Coordenação do Pessoal no
Rio Grande do Sul - n9 961, de 27
de setembro de 1968.

janeiro de 1968, Haroldo Strizzl, nú-
mero 501.407, do cargo de Laborato-
rista, nível 8;

No 529, de 28 de janeiro de 1969 -
Exonera, a 'pedido, a contar de 19 de
janeiro de 1958, Carlos Alberto Tel.
xeira, n9 705.795, do cargo de Auxi-
liar de Serviços Médicos, nível 8;

NO 530, de 30 de janeiro de 1969 --
Concede aposentadoria, por tempo do
serviço, a Laudelino Solon Gallotti,
n9 600.300, Procurador de 19 Cate.
goria;

No 531, de 30 de janeiro de 1969 -
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Vilma Branco Newerla, nú-
mero 417.800, Atendente, sivel 7;

N9 532, de 30 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 19 de
novembro de 1968, Clélia Perrella,
n9 424.556, do cargo de Escriturário,
nível 8;

No 533, de 30 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 1 9 de
agi:isto de 1968„alcebíades Nascimen.
to, no 650.050, do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, nível 13;

No 534, de 31 de janeiro de 1969 -
Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, em face da decisão juaicial,
a contar de 7 de março de 1967. a
João Borges do Amaral, no 600.457,
Procurador, que concomitantemente,
fica promovido à la Categoria.

Determinações de Seryiço
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

MÉDICA
No 628, de 30 de janeiro de 1969 -

Excnera, a pedido, a partir de 19 de
fevereiro de 1969, Henrique Alves No.
gueixa da Silva, n9 606.813, do cargo
em comissão de Dirigente do Serviço
Industrial Farmacêutico do Instituto
no Estado da Guanabara, 6.C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

No 2.485, de 22 de janeiro de 1969
- Dispensa, a pedido, a contar de
23 de dezembro de 1968, Maria da
Conceição Voigt, n9 302.074, da fura,
ção gratificada de Encarregado do Se..
tor de Protocolo (F, 5.P, e designa
Maria Júlia da Veiga, n9 301.671, pa-
ra exercer a referida função gratifi-
cada;

No 2.49ad 23 de janeiro de 19g1
- Dispensa Eaceli Barbosa, número
418.521, da funeão gratificada de Ae-
ministrador do Sanatóreo Cardoso
Fontes (B), 3.F. na Coorclenaçpáa da
Assistência Médica, e designa Nelson
da Costa Cunha, n9 406.495, para
exercer a referida função gratificada;

N9 2.491, de 23 de janeiro de 1969
- Dispensa, a pedido, a contar de
30 de dezembro de 1968, Léa Di Fran-
co Zucca, n9 411.106, da função gia-
tificada de Assessor (I), 2.F, na Co-
ordenação de Bem_Estar, Grupamen-
to de Serviço Social, e aesigna Sônia
Novaes, n9 424.113, para exercer a
referida fação gratificada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 3.407, de 21 de janeiro de 1969
-- Exonera, a pedido, a partir de 2
de fevereiro de '1969, José de Paula
Silveira, n9 403.916, a aregado, do car-
go em comissão de Agente em Inie-
raba, 9.C;

NO 3.409, de 21 de janeiro de 1969
- Nomeia Orlando Silva, no 409.033,
para exercer o cargo em comissão de
Agente em Uberaba, 9.C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PIAM

NO 875. de 23 de janeiro de 1969 -
Dispensa Deodato Narc iso de Olivei-
ra Castro, no 227.933, da função gra-
tificada de Encarregado da Turma de
Arrecadação (Cl, 8.F, a contar de 2
de junho de 1967, por não haver to-
mado posse dentro do prazo legal, e
designa Eduardo de Souza e Silva, nú-
mero 203.448, para exercer a referida
função gratificada.

INTITUTO NACIONAL
DE 'REVIDÊNCIA SOCIAL

Relação S. P. n9 6, de 1969
PORTARIAS

SECúTARIA DO PESSOAL

N9 3.731, de 22.1.69 - Exclui da
Portara, Coletiva n9 IPR-36, de 6 de
março de 1969, Alaor Moreira, núme-
ro 307.'12, Procurador de catepo-
ria, no Estado do Espirito Santo,
amparalo pelo § 2 9 do artigo 177, da
Constitdição do Brasil; n o 3.132, de
22.1.69 - Exclui da Portaria Cole-
tiva n9 675, de 27.6.67 - Therezinha
Figueiredo Brito, n9 213,363 - Ser-
Vente, r'ivel 5, amparada pelo § 29 do

• art. 17, da Constituição do Brasil,
no 3.733, de 22.1.69 - Exonera ex
officio amin Amil Sader, n9 9e0.611,
Escritm'ario, nível 3, do extinto 	
SAPS, ao Estado da Guanabara, em
cumprir lento às disposições do Pa-
recer 5'5-H, da Consultoria Geral
.da Rep:blica.

Glial7P0 DO REGIME E DA
MOVIiIENTAÇÃO DO PESSOAL
N9 3. 38, de 27.1.69 - Agrega ao

Quadro de PeSSOal do Instituto
Franci.st o Fraldo Talarico, n 9 302.309,
na felina da Lei no 1.741-52, a con-
tar de 2.2.62, considerando-se vago
o cargo efetivo de Contadbr, nível 21;
no 3.7a,, de 28.1.69 - Declaração de
vacânciia, com fundamento no artigo
74, Md :o VII, da Lei no 1.711-52:
Olavo da Siqueira Pereira, n9 303.502

Proc 'redor de 19 Categoria, no
Estado le São Paulo, a contar de
27.12.6E; Fernando Gastão de Araú-
jo Livre mento, no 500.307, no Estado
le Pear rambuco e Mário da Costa
Pereira, n9 105.404, no Estado do Rio
iGrande do Sul, Médico, nível 22, a
Contar e 28,12.68 e 30.9.67, respec-

i

MII InIISTÉRIO DO TRABALHO

E, PREVIDÊNCIA SOCIAL
tivamente; Justina Vieira Marques,
n9 201.339, Fiscal de Previdência, ní-
vel 18, no Estado do Rio Grande do
Sul, a contar de 20.6.66; Lahere de
Brum Mansur, n o 206.036, Fiscal de
Previdência, nível 17, no Estado do
Rio Grande do Sul, a contar de 27
de agasto de 1966; Sady Nolasco Ca-
sar, n9 241.361, Oficial de Adminis-
tração, nível 12, no Estado do Rio
Grande do Sul, a contar de 30.6.66;
Oneidina °legaria Nascimento Con-
ceição, n9 502.663. Enfermeira-Auxi-
liar, nível 8, no Estado da Guanaba-
ra, a contar de 1.12.438; José da Sil-
va Rezando, n9 419.232. Servente, ní-
vel 5, no Estado de Pernambuco, a
contar de 19.11.68.

Relação S. P. n9 7, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO .DO PESSOAL

NO 3.743, de 30.1.69 - Anula a
Portaria nç IAPFESP/JI-7.702, de '7
de junho de 1967, reintegrando, con-
seqüentemente, a cantar de 4.6.67 -
Gláuc : o Brant de Moraes, no 304.344,
no cargo de Médico. nível 21, no Es-
tado de Minas Gerais, tendo em vista
a decisão, transitada em julgado, do
Suprem( Tribunal Federal no Re-
curso Ordinário de Mandado de Se-
gurança n9 18.225, publicado no
Diário ela Justiça de 18.10.68, pági-
na n9 4.261; n9 3.745, de 30.1.69 -
Reintegra Carlos Alberto Santana,
n9 211.728, no cargo de Servente, ní-
vel 5 era Brasília, Distrito Federal,
exonerado pelo Portaria n9 48.266
(C), de 28.3.61, tendo em vista a de-
cisão, transitada em julgado, do Tri-
bunal Federal da Recursos na Ape-
laçaa Cível no 19.307, publicada no
Diário ia Justiça de 22.5.87, página
no 1.481.

Relação INPS n9 15, de 1969
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPÍRITO SANTO

NO 15, de 24 de janeiro de 1969 -.
Concode aposentadaria, por incapa-
cidade, a Benjamin -Bua% número'
301.203, Médico, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
GOIÁS

N9 20, de 20 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a partir de 1 9 de
fevereiro de 1969, Lauro da Veiga
Jardim, n 9 251.065, do cargo de Mé-
dico, nível 21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

No 181, de 22 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 19 de
outubro de 1968, Az i a Miguel Hueb,
n9 107.166, do cargo de Médico, nível
21;

N9 182, de 22 de janeiro de 1969 -
Exonera, x pedido, a contar de 1 9 de
julho de 1963, Jamil da Silva Zaidem,
no 213.803, do cargo de Escreveste_
Datilógrafo, nível 7;

No 183, de 22 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 5 de
agôsto de 1968, Ronaldo Angelo nú-
mero 303.024, do cargo de Escritura-
rio, nível 8;

No 184, de 23 de janeiro de 1 969 -
Exonera, a pedido, a contar de 16 de
julho de 1967, Joaquim de Assis Lega,
.no 307.408, do cargo de Médico, nível
21, ficando consequentemente, retifi-
cada a PT-RMGG. 173.6e;

N9 185, de 23 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 12 de
outubro de 1968, Ronaldo Cautielo
Horta Jardim, no 443.521, do cargo
de Atendente, nível 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANÁ

No 45, de 30 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 2 de
janeiro de 1969, Carlos Alberto Rai-
tani Condessa, a9 421.732, do cargo
de Escrevente_Datilógrafo, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SAO PAULO

NO 527, de 28 de janeiro de 1959 -
Exonera, a pedido, a contar de 19 de
janeiro de 1968, Aurora Dias Bitten-
court, n9 505.239, do cargo de Opera,
dor de Raios	 ni~ 11;

No 528, de 28 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 5 de



Sexta-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte lb F4almeko	 1969 337

/SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 2.100, de 27 de janeiro de 1969
1.••• Designa Nilza Fontoura de Olivei-
ra, n9 418.157, para exercer a função
gratificada de Chefe de Serviço So-
cial (B), 2.F;

N9 2.109, de 28 de janeiro de 1969
Designa Ernesto Gonçalves Mos-

tardeiro, no 602.629, agregado, para
exercer a função gratificada Cie As-
sistente do Chefe da Divisão de Ser-
Viços Gerais (C), 5.F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

No 1.176, de 14 de janeiro de 1969
- Dispensa Eva Bella Schweidzon
Bichler, n9 650.616, da função grati-
ficada de Chefe de Ambulatório (T),
.LF, a contar de 2 de janeiro de 1969,
tendo em vista sua remoção para a
ERPE;

NO 1.177, de 14 de janeiro *de 1969
- Dispensa, a contar de 23 de de.
zembro de 1966, Fernando Lothário
Koening Sobrinho, n9 601.e05, da
função gratificada de Chefe da Se.
cretaria da Divisão de Aseistência
Médica (T), 6.F, tendo em vista sua
aposentadoria, conforme DTS. 121-66,
publicada no BSL (T) 14.67;

No 1.186, de 22 de janeiro de 1969
- Designa Nazareno Rosa Areias, sio
422.005, para exercer a função grata
ficada de Chefe da Secretaria. da Di-
visão de Assistência Médica (T),
6.P.

Relação INPS n9 16, de 1969
PORTARIAS

Do Presidente:	
R

N.9 358, de 4.2.69 - Nomeia Ar-
mando de Oliveira Assis, ne 400.012,
ergregado, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, 3.C,
na Secretaria de Bem-Estar.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N. 670, de 27.1.69 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Clóvis Nascimento, n. 9 601.264, En-
genheiro nível 22; N:9 677 de 28.1.69
- Exonera, a pedido, a cantar de

24.10.68, Sérgio de Magalhães Peres,
n.9 226.325, do cargo de Auxiliar de
Portaria nível 8; Ne 678, de 28.1.69
- Concede aposentadoria, por inca-
pacidade, a Maria Chuerubina Costa,
n.9 612.165, Copeira nível 6; N. 9 681,
de 29.1.69 - Concede ape.sentacloría
por incapacidade, a Maria Moura de
Azevedo n9 700.523, Assistente de
Enfermagem, nível 15; N. 682 de
29.1.69 - Concede aposentadoria,
por incapacidade, a Dano Nunes,
no 700.516 Assistente Administrativo
nível 16; N.O 686, de 30.1.69 - Con-
cede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Aida Corrêa Dias Lopes,
n.9 402.642 Tesoureiro-Auxiliar	 de

Categoria; Ne 683, de 31.1.09 -
Concede aposentadoria por tempo
de serviço, a Antônio Quixadá Arage.o
número 200.235, Oficial de Adminis-
tração, nível 16.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPIRITO SANTO	 -

N.9 14, de 24.1.09 .- Exonera, a
pedido, a contar de 10.11.67, Pa-
biele, Krause Martins, no 412.933: do

cargo de Escriturário, nível 8.\
Determinações de Serviço

SECRETARIA DE BEM-ESTAR
N.o 386, de 31.1.09 - Dispensa, a

pedido, a contar de 14.10.68, Antonia
Augusta de Melo Sampaio, número
407.911, da função gratificada de
Chefe de Seção de Cadastro Geral
da ex-SUSERPS, 4.1e.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA /

N.9 2.513, de 4.2.69 - Designa
.Amaiiry de Souza, n. 9 .108.068, agre-
gado, para exercer a função gratifi-
cada de Inspetor Regional, 3.F, na

Inspetoria Regional, ficando conse-
qüentemente, dispensado da função
gratificada de Chefe do Pôsto de São
Cristóvão (I) 4.F, na Coordenação
de Seguros Sociais - Grupamento
de Benefícios, a partir da data da
posse na nova função gratificada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DÊ JANEIRO

N.o 1.490, de 15.1.39 - Dispensa,
a contar de 5.8.68, Zoroastro Gomes
de Almeida,) n" 9 101.02, da função
gratificada de Chefe da Seção de
Aplicação do Patrimônio, 9.F na
Agência em Campos, por motivo de
licença para o trato de interesses
particulares.

JRPS EM SÃO PAULO
N.o 12, de 3.2.69 - Designa Neusa

Innocente, n.0 420.353, para exercer
a função gratificada de Assistente
de Chefe de Secretaria (T), 6.F;
N.9 14, de 3.2.69 - Designa. Laura
de Jesus Fidalgo, n.° 405.919, para
exercer a função gratificada de Che-
fe de Seção de Expediente (I), 6.F.

Relação 1NPS n9 17, de 1969

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SERGIPE

NO 31, de 15 de janeiro de 1e69 -
Exonera, a pedido, a contar de 30 de
dezembro de 1968. Francisco José Plá-
cido Tavares de Bragança, n 9 704.555.
do cargo de Médico, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL .
DO DISTRITO FEDERAL

N9 56, de 29 de janeiro de 1969 -
Torna sem efeito a PT-RDFG-50-458:
publicada no BSIINPS 206-68, que
concedeu aposentadoria, por tempo de
serviço, a Carlos Daniel de Magalhães,
no 615.058. Engenheiro, nível 21; N9
57, de 30 de janeiro de 1969 - Conce-
de aposentadoria por tempo de servi-
ço, a José Araejo Braga, n9 601.087
Oficial de Administração, nível 16; NO
58, de 30 de janeiro de 1969 - Con-
cede aposentadoria, por incapacidade
a Emílio Mendes, nO 419.851, Pedreiro,
nível 8; N9 59, de 4 de fevereiro de
1969 - Exonera, a pedido, a contar de
17 de abril de 1968. Pedro Ismer Meia
de Souza, no 213.273, do cargo de Ar-
tífice de Manutenção, nível 6.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM GOIÁS
NO 631, de 31 de janeiro de 1969 -

Dispensa Belarmina de Moura Barros,
n9 605.195, da função gratificada de
Chefe do SAT (T), 6-F. e designa
Pe./mira Borges, n9 419.431, para exer-
cer a referida função gratificada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARA

No 1.030, de 30 de janeiro de 1969 .._
Dispensa Laia Rebello pereira Valen-
te do Couto, n9 410.159, da função
gratificada de Informante-Habilitador
(I), 10-F, e designa Jaime Monteird
Brandão, n9 409.005, para exercer a
referida função gratificada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

Ne 1.188, de 24 de janeiro de 1969
- Exonera Alvaro Cidade, no 601.20,1,
agregado, do cargo em comissão de
Diretor do Hospital Nessa Senhora de
Nazareth, 6-C, em São Francisco do

Relação INPS n9 18, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
NO , 498, tle ` 7 de fevereiro de 1969 -

Concede aposentadoria, por incapaci-
dade, a Waldir de Almeida, número
414.527, Técnico Auxiliar de Mecani-
zação, nível 11; N 9 499, de 7 de feve-
reiro de 1969 - Torna sem efeito a
PT-GPL-447-68, publicada no 	
BSIINPS-234-68, que aposentou, por

tempo de serviço, Luiz Felipe de Oli-
veira Neves, no 400.080; N" 500, de e
de fevereiro de 1939 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Ar-
minda do Amaral Caldas', no 102.605.
Escrevente-Datilógrafo, uivei 7; No
501, de 1 de fevereiro de 1969 - Con-
cede aposentadoria, por incapacidade;
a Sebastião Paulo, n9 215.168, Guar-
da, nível 10.

CO. ORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BA/HA

N9 119, de 30 de janeiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 27 de
julho de 1967, Agnaldo Cerqueira Mo-
reira Sampaio, no 704.056, do cargo
de Médico, nível 22; N 9 120, de 30 de
janeiro de 1969 Concede aposenta-
doria, por tempo de serviço a Audalio
Va,sconcellos de Seles, no 200.390, Téc-
nico de Administração, nível 21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PAR,ANA

Ne 4€, de 3 de fevereiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 20 de
agôsto de 1968, Mário Pauliv Sobri-
nho, no 309.974, do cargo de Escritu-
rário, nível 8.
• COORDENAÇÃO DO PESSOA)L

EM PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

NO 535, de 5 de fevereiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a cantar de 1 de
janeiro de 1968, Artêmio Moreira d.e
Almeida, no 614.474, Auxtear de En-
fermagem, nível 13; N o 536, de 5 de
fevereiro de 1969 -- Concede aposen-
tadoria, por tempo de serviço, a Ivany
Cabral jahnel, no 404.319. Escriturá-
rio, nível 10; N O 537, de 5 " de feverei-
ro de 1969 - Concede aposentadoria,
compulsôriamente, a contar de 18 de
janeiro de _1938, João Carlos Costa,
no 414.450e Guarda, nível 10; N9 5,
de 5 de fevereiro de 1959 e- Exonera,
a pedido, a contar de 1 ria janeiro de
1968, JOnas da Silva Mello, no 501.713,
do cargo de Auxiliar ele Enfermagem.
nível 13; NO 539, de 5 de fevereiro de
1969 - Concede aposentadoria, com-
pulsõriamente, a contar de a de ee
tembro de 1968, a Olivier Ramos No-
gceira, no 701.595, Médico nível 17.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

, NO AMAZONAS
N9 659, de 74 ,isedelre de 1939 -

Dispensa Guilhermina de Medeiros
Repeso Pôrto, no 343.007. da função
gratificada de Secretário dá JJR (C),
5-F; NO 660, de 21 de janeiro de 1969
- Dispensa Hugo de Lima Cauper,
no 614.955. da furaão gratificada de
Assistente-Técnico e Ze Delegado (Te
4-F.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 28, de 1969
PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto,
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

NO 189 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais de acôrdo com o artigo 176, in-
ciso' III, combinado com o artigo 178,
inciso III, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Rios Arruda,
Servente, nível 5 matrícula número
1.987.904.

NO 190 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-

cais, de acôrdo com o artigo 178,
ciso III, combinado com o artigo 178,
inciso III da Lei n 9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Ivan Alves da Costa,
Fiscal Administrativo de Obras, nível
13-B, matrícula n9 1.911.819.

Ow• ou.* ...I

Relação ri? 29, de 1969
'PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente cio Instituto e Lssis..,

tência dos Servidores do Estado,
usando da atribuiçao que lhe confere
o artigo 17, do Decreto-lei n9 ?.8C5,
de 12 de dezembro de 1940 resolve:

No 191 - Aposentar, no 'Quadro da
Administração Central e oeigãos
cais, de actirdo com o artigo 176, itera
III, combinado com o artigo 178, item
III, da Lei no 1.711, de 28 de outubro
de 1952 Maria Bernardini Corradini,
Atendente, nível 9, matricula número
2.117.112.

NO 192 - Aposentar, de acôrdo com
o artigo 177, parágrafo 1 9, da Consti-
tuição do Brasil, nos termos do artigo
176, inciso II combinado com o arti-
go 184, inciso II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, com as van-
tagens do artigo 10 e parágrafos, da
Lei no 4.3e5 de 26 de junho de 1961
artigo 15, do Docreto n9 60.491, de 18
de janeiro de 1967 e artigo 7 9 da Lei
no 4.863, de 29 de novembro de 1965,
Maria Pureza Geies de Paula, ponto
no 1.306, matrícula n9 1.745 9e3
ocupeete do cargo de Enfermeiro..
TC-1201.22.C, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servido-
res do Estado..

NO 193 - Designar Cely de Freitas
Gu:maraes, Oficial de Administração
AP-201.12.A, ponto W 1.574, matri-
cula n9 1.791.829, para exercer a fun-
ção gratificada 15.F, de Encarregada
da Turma de Expediente - SOE da
Divisão de Órgãos Médicos Periféricos
- HSO, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

No 196 - Dispensar Maria Wilma,
Escrevente Datilógrafo AF.204.7 pene
to n9 7.239, matrícula no 1.055.273,
da função gratificada 7-F, de Chefe
da Seção Administrativa - MDA, do
Serviço de Dietética - sMD da Di-
visão Medica - HS1VI, da Parte Per..
manente do Quadro d,0 Hospital 4s
Servidores do Eseaeo.

No 197 - Designar Alberto Cúrcio,
Escriturário AP-202.10.B, ponto nú-
mero 2.45e, matricula n9 1.391.496,
pára exercer junção gratificada 7-F,
dee Chele da Seção Administrativa -
MDA, de Serviço de Dietética - 31VID
da Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidore.s do Estado.

NO 198 - Dispensar José Rodrigues
Teixeira, Escrevente Datilógrafo Ale.
204.7, ponto no 7.133, matrícula nú-
mero 1.055.605, da função gratifica-
da 17.F, de Encarregado da Turma
Financeira - DAF do Serviço de
Dietética - SMD, da Divisão Médi-
ca - HSM, da Parte Permanente do
Quadre do Hospital dos Servidores do
Estado.

No 199 - Designar Maria Wilma,
Escrevente Datilógrafo AF-204.7, pon-
to no 7.239, matrícula n9 1.055.273,
para exercer' a função gratificada
17.F, de Encarregado da Turma Fi-
nanceira - DAF do Serviço de Die-
tética - SMD, da Divisão Médica .-
HSM, da Parte Permanente do Qua.
dro do Hospital dos Servidores do Es..
tado.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDENS DE SERVIÇO DE 30 DE
JANEIRO DE 1969

1 No 24 - Dispensar Zenith Gomes
das Neves, Escrevente Datilógrafo AF.
204.7, ponto n9 5.720, matrícula nú-
mero 1.912.662, de substituto even-
tual, de Lourival de Souza Santos,
ocupante da função gratificada 12.F,
de Encarregado da Turma de Ali-
mentação - MTA-1, da. Maternidade
e Policlínica Alexander Fleming

No 113, de 29 de janeira de 1969 -
Concede aposentadoria. per incapaci-
dade, a José Correia da Costa, núme-
ro 701.17e Auxiliar de Serviços Médi,
cos, nível 9.



338 Sexta-feira 21 
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 Fevereiro de 1969
aam.

130/ r, da Divisão de Órgãos Médicos
Pexi . ericos - H2,0, da Parte Perma-
nen e do Quadro do Hospital dos Ser-
vido 'es do Estado, tendo em vista o
que consta da Resolução HSE-n9 19,
ele 5 de janeiro de 1965.

N. 	 - Designar Theóphilo
Sioe Pifieiro Oficial de Administração
AFa. 01.14.B, ponto n9 1.614, matrí-
cula, n9 1.912.277, para substituir, nor
impedimentos eventuais, Abaty José
Indi do Brasil, ocupante da função
grat ficado, 12-P de Encarregado da
Tufo ia de Administração, da Seção
de Á rquivo Médico - MEÃ, do Ser-
viço de Arquivo Médico e Estatística
- 5 MIE, da Divisão Médica - TiSM.
da l i arte Permanente do Quadro do
Hos' ital dos Servidores do Estado.

DEPARTAMENTO
DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 31 de janeiro de 1969

Salvador - Bahia
H. 3.P. 22.729 - Raul Gomes Sia-

a - Salvador - Mantido a dese
pecha de fls. 97 que indeferiu o pe-
dido de Celine 'dos Santos Mattos,
por :alta de amparo legal.

Manaus - Amazonas
H 1/213.F. 37.595 - Anisio Antônio

Brar dão - Indeferido o pedido de
fls. 36, formulado pela Sra. -iene
da C onceição Brandão, por falta de
amps'To legal.

Recife - Pernambuco
H. B.F. 30.875 - Lino Alves de 011-

Veilal - Recife - Indeferido o pedido
de f s. 127, formulado por Dna. Es-
ter Sssumpção e Cunha, por falta
de a nparo legal.

,Relação 17? -32, de 1969
POR PARIA DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidér aia e Assistência dos Servidores
do Witado, usando da atribuição que
lhe (=fere o artigo 17, do Deereto-
lei n ) 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 ;206 - Retificar a Portaria nú-
meeo 70, de 22 de janeiro do ano
em (urso, publicada no BI número
20-69, na parte referente ao nome do
servidor designado para exercer a
rum -,c) Gratificada, que deve sev
comei lerado Raul 'Ferreira Galho e
não paul Pereira Gallo, como cons-

• tou, I

canizada de Perfuração e Conferen-
cia (GOX), do Serviço Técnico Me-
canizacio de Organização e Contrôle
(SGO), dos Serviços Gerais de Ad-
ministração (SG), do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

Revogar a Resolução Interna SG
- n9 89, de 28 de agesco de 1967,
que des ignou Terezinha de Jesus Reis,
Técnico-Auxiliar de Mecanização, ní-
vel 11-13, matricula no 1.911 927, para
a mesma Função.

DEPARTAMENTO DE SEGUROS
PRIVADOS E CAPITALIZAÇÃO

ORDEM DE sErnaço DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1969

O Diretor do Departamento de Se-
geres Privados e Capitalização, usan-
do das atribuições que lhe confese o
artigo 82, do Decreto-lei n9 2.865. de
12-12-e0 resolve:

N9 8 - Designar Percy de Freitas
Souza, Auxiliar de Portaria, nível 8-B
matricula n9 1.910.510, ponto núme-
ro 4.015, para robstituto de Chefe
da Seção de Contrôle dos órgãos Lo-
cais (SDC), símbolo 4-F, da Divisão
de Riscos Diversos (DSD), Maria 011-
via Moita de Miranda, em seus im-
pedimentos eventuais.
ORDEM DE SERVIÇO DE 6 DE

FEVEREIRO DE 1969
O Diretor do Departamento de Ser-

viço:; Privados e Capitalização, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 82, do Decreto-lei n9 2.865, de
12.12.40, resolve:

Nc 11 - Designar Osvaldo Bastos,
Escrevente-Datilógrafo, nível 7, ma-
trícula n9 1.382.385, ponto número
4.970, para substituir Wanny Carri-
lho Pinto, Chefe da Seção de Prê-
mios, Comissões e Renovações (GSP)
sImbolo 4-P, da Divisão de F.sguro
em Grupo, Acidentes Pessoais e Do-
ença (DSG), em seus impedimentos
eventuais.

Revogar a OS-DS n 9 47, de 8 de no-
vembro de 193e.

Relação n9 33, de 1969
POWARIA DE '7 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do In etituto de Previ_

dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865. de 12 de dezembro de
1940 resolve:

Ne 209 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo ccm o inciso I, do artigo 75.
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. Ida Pereira Leite, Escriturária,
nível 10-B, matrícula n9 1.730.084, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

Os efeitos desta Portaria retroagem
a 6 de novembro de 1967.
PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribu ição que lhe
confere o artigo 17. do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940
resolve:

No 210 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e Cirgaos Locais de acêrdo com o ar-
tigo 176, inciso II, comb inado com o
artigo 180, alínea b e parágrafo 19
da Lei n9 1.711. de 28 de outubro de
1952, a Odette Cabral da Silva Mar-
ques. Escriturário, nível 10-B, matrí-
cula 1.031.073, com os proventos fixa_
dos ree símbolo 7-F, correspondente à
Chefia da Secão de A plicação de Capi-
tal (AMC), da Agênci a do Estado do
Amazonas (AAM). do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais
acrescidos de 1/30 (um trinta avos).
de acôrdo com o artigo 15, do Decreto
ne 60.091-67.

N9 211 - ConSiderar eposentado, no
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais, de acôrdo com o artigo
176, Inciso I, combinado com o artigo
181, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro

Estado (HSE) .
DEPARTAMENTO

DE PREVIDÊNCIA
ORDEM DE SERVIÇO DE 7 DE

FEVEREIRO DE 1969
O Diretor do Departamento de Pre_

vidência, lesando da atribuição que lhe
confere o artigo 82, do Decreto-lei nú-
mero 2 865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando o disputo na Instrução
n9 75, de 26 de mato de 1966, resolve:

NO 13 - Designar Wanda Nery
Cumplido, Escriturária nível 10-B, ma-
tricula n9 1.957.2-89, ponto 12.579, pa-
ra substituir Lélia remendes, na Fun_

pedimentos eventuais.

Relação n9 34, de 1969
PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO

DE 1969

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 215 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço HAK - n 9 153, de
31 de dezembro de 1968, que desig-
nou Franklin de Arailio Filho, Mé-
dico, nível 22-B, matrícula 1.779.751,
para substituir Ulisses Pinto Bleier-
dão, no cargo em comissão, simbeic
6-C, de Diretor do Hospital "Aludes
Carneiro", do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais, em
seus impedimentos eventuais.

N9 218 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ARJ - n9 113. de
2 de dezembro de 1968, que dispensou
Rose ae.ary Magalhães Cavalcante,
Escrevente-Datilógrafo, nível 7, ma-
tricula n9 1.996.890, da Função Gra-
tificada, símbolo 1'7-F, de Encarre-
gado da Turma de Seguros Raiem
Gerais (RJG), da Seção de Seguros
Privados (RJP), da Agência do Es-
tado do Rio de Janeiro, do Quadro
da Administração Central e ()nãos
Locais.

NO 221 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço APA n9 19, de
19 de agôsto de 1968, que dispensou,
a pedido, Raimunda doe Santos Va-
lente, Escriturário, nível 8-A, matrí-
cula 1.397.601, da Função Gratifica-
da, símbolo 17-F, de Encarregada da
Turma de Empréstimo Imobiliário
(PAI), da Seção de Aplicação de Ca-
pital (PAC), da Agência do Estado
do Pará, do Quadro da Adminisfro
ção Central a órgãos Locais.

NO 222 - Hemologar a Ordem In-
terna de Serviço AMO - n 9 11. de
6 de janeiro de 1969, que designou

(MIC), da Seção de Empréstimcelincee
binário (MGI), da Agência do Es-
tado de Minas Gerais, do Quadro da

4 de dezembro de 1968, que os...somou
Jonilton Sanos Lemos, Escriturário,
nivel 8-A, matricula 2.119.262, liara
substituir Waluir Costa, ria Função
Gratieicacia, sunoolo 4-F, de Eocar-
regado do Deposito de Medicamentai
(MAX), do bei viço Medico Local ..
(SML), da Agencia cio Estado do
Maranhão, do Quadro da
tração Ceniral e órgãos Locais, em
seus impedincntos eventuais.

N.9 224 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço HAie. - n. 9 148, de
30 de dezembro de 1968, que dispensou
a pedido, Vendi Araujo de Lucena,
Técnico de Contabilidade, nível 13-A,
matricula 1.333.032, cia Função Gra-

sou, a pedido, Raul Torres Dantas,
Médico, nivel 22-B, matrícula 	
1.089.983, de substituto de Ulisses
Pinto Brandão, no cargo em comis-
dto, símbolo 6-C, de Diretor do Hos-
pital "Alcides Carneiro", do Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais.

N. 228 - Homclogar a Ordem In.
terna de Serviço ARN - n.9 43, de
16 de dezembro de 1968, que desig-
nou Jacá Porto da Costa, Servente
nível 5, matricula 2.280.339, para
substituir Silvia de Paiva Santos, na
Funução Gratificada, símbolo 17-F,
de Encarregac o da Turma de Mate-
rial e Comunicação (RNJ), da Se-
ção Adminitrativa (RJA), Agência
do Estado do Rio Grande do Norte,
do Quadro da Administração Cen-
tral e Orãos Locais, em seus impedi-
mentos eventuais.

N. 229 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o artigo 75, Ines° I, da
Lei n.9 1.711. de 28 de outubro de
1952, Ivone de Freitas Oliveira, ma-
tricula 2.124.233, do cargo de Téc-
nico Auxiliar de Mecanizarão, nível
9-A, cujo nome constou da relação
anexa à Portaria ri.9 4.453-62, publi-
cada no BI n.9 236.62, por ter sido
=arado pela Lei n.9 4.069-62.

SERVIÇOS GERAIS DE
ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO DE 6 DE
FEVEREIRO DE 1969

O Diretor dos Serviços Gerais de
Adnuaistração, usando das suas atri-
buiçõ s, tendo em vista o disposto na
Instrição n9 75, de 26 de maio de
1966, resolve: ,

N9 21 - Designar Isa Amolem Sil-.„va, iscrevente-Datilógrafo, nível '7,
mattimla 1.079.107, para substituir
Jorge Vitor }leigo Romaria Noruega,
na Pinção Gratificada, símbolo 16-F,
de ricarregado da Turma de Direi-
tos (DPE), da Seção de Direitoe e
Deveres (GPA), io Serviço de Pes-
soal (SGP)s dos Serviços Gerais de
Adini ristraçao (SCI), da Qaudro da• - Adirei sistração Central e Órgãos Lo-
cais, em seus Impedimentos even-
tualis
ORLEM DE SERVIÇO DE 7 DE

FEVEREIRO DE 1969
O :Diretor dos Serviços Gerais de

:pielmteistração, usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrnção n9 '75, de 26 de maio de
19U6 !resolve:

22 - Designar Tânia Barbosa
'Sintos, Técnico Auxiliar de Me-

cantes ção, nível 11-B, matricuIa
mer0 11.911.937, para substituir Ire-
ne Betista Accolti Gil, na Função
Grati icada, símbolo 17-P, de Encar-
Tegad ) da Turma de Perfuraçâo e
Clelatencift (GOX-1), da Seção Me-

de 1952, a partir de 11 de junho de
1968, Durval Pinto de Oliveira, Guar-
da, nível 8-A, matrícula n9 1.054.540,
com cie proventos fixados em 22,35 Administraçao Central e órgãos Lo-
(vinte e dois trinta e cinco avos) da cais, em seus impedimentos even-
vencimento do cargo. 	 tuais.

	

N9	 n-No 212 - Aposentar, no Quadro da 	 223 - Homologar a Ordem I
terna de Serviço AMA - n9 49, deAdministração Central e órgl,oa Lcca.s

de acordo com o artigo 176, inciso III
combinado com o artigo 178, inciso
III, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Mário Pinheiro, Técnico Au-
xiliar de Mecanização, nível 9-A, ma-
trícula 2.035.712 cujo nome constou
das relações anexas à Instrução nú
mero 60-62, por ter sido amparado pe
la, Lei n° 3.967-61.

N9 214 - Conceder exoneração, nos
tênues do inciso I, do artigo 75, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Hélio Mendes de Freitas, Médico, na
vel 21-A, matricula ne 1.513.181, de
cargo, em comlisão, simbclo 6-C, de
Diretor da Maternidade e Policlínica
Alexander Fleming (SOM), da Divises) emacia, simbolo 5-F, de Chefe do
de Oreãos Médicos e Periféricos • • • Serviço de Administração (AKA), do
(HSO) do Hospital dos Servidcres do Hospital -Alcides Carneiro", do (ua-

dro da Administração Central e ór.
gãos Locais.

N.9 225 - Hcmolcesar a Ordem In-
terna de Serviço HAK - 11.9 151, de
31 de dezembro de 1968, que designou
Dvaldo Inácio da Silva, Escriturário,
nível 8-A, matricula 2.132.185, para
exercer a Função Gratificada, sím-
bolo 5-F, de Chefe do Serviço de Ad-
ministração lAKA), do Hospital "Al-
cides Carneiro", do Quadro da Admi-
nistraçao Central e órgãos Locais.

NO 226 - ii-lornolog,ar a Ordem In-
terna de Serviço HAK - n.9 1, de 2
de janeiro de 1969, que designou Pe-
dro de Souza Carvalho, Escriturário,

ção Gratificada, símbolo 16-F, de Au- n.9 8.A, matricula 2.102.105, para
xiliar de Gabinete dos Serviços Auxi- Fsubstituir  Dr avit illidcoactInácioa  

símbolo
 d

liares do DP-PDA, durante os seus im- Chsf e do Serviço de Administração
(AKA), do Hospital "Alcides Car-
neiro", do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, em seus im-
pedimentos eventuais.

N.9 227 - Homoloear a Ordem In.
terna de Serviço HAK - n.9 152, de

O Presidente do Instituto de Pre- 31 de dezembro de 1968, que dispen-

Os efeitos da presente Portaria
retroagem a 9 de abril de 1962.
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistancia dos Servidores do
Estado, usando da atribuiçã.o que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-Lei

Vânia Mara Magalhães Paschoal, Es- n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
criturário, nível 8-A, matrícula	 resolve:
2.032.398. para substituir Hélia Co- N O 235 - Exonerar, nos termos do
moni Salimão, na Punção Gratifica- 'ireis° II, do artigo 75 da Lei n 9 ..
da, símbolo 17-E, de Encarregado da 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Turma de Cobrança e Pagamento Edyvan de Oliveira, --Escrevente Da-



Sexta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Fevereiro de 1969 339

tilógrafo, nivel 7, matrícula n9
1.028.638, do cargo, em. comissão,
símbolo 8-C, de Delegado da Agência
do IPASE no Estado do Acre (AAC),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

N9 236 - Nomear, nos têrmos do
inciso III. do artigo 12, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, João
Batista Rodrigues Dias, Escrevente
Datilógrafo, nível 7, matrícula n 9 ....
1.037.689, para exercer o cargo, em
comissão, símbolo 8-C, de Delegado
da .Agência do IPASE no Estado do
Acre (AAC), do Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos Locais.

N9 238 - Aposentar, de acordo com
os artigos 100, inciso 1 e 101, inciso
I, letra b, da Constituição do Brasil,
combinados com os artigos 176, inciso

§ 19 e 178, inciso III, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, Mi-
guel Abdala André, ponto n 9 4.825,

3-C, de Diretor da Divisâr Agro-In-
dustrial da Diretoria de Fomento e
Produção dêste Departamento.

No 95 - Exonerar, a pedido, Luiz
Francisco do Re;-.,,o Monteiro, Enge-
nheiro, nível 22-B, mat. 2.252.179, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, do
Cargo em Comissão, símbolo 3-C, de
Diretor da Divisão Agro-Inaustrial da
Diretoria de Fomento e Produção dês-
te Departamento, para o qual fora
nomeado pela Portaria n9 1.296-DG,
de 17-8-67, publicada no B.A. n 9 23,
de 20 subseqüente.

N9 97 - Exonerar, a pedido, João
Batista Ferreira Mulatinhd, Enge-
nheiro, nivel 21-A, do Quadro de Pes-
soal do Ministério dos Transportes,
mat. 1.046.999, do Cargo em Comis-
são, símbolo 2-C, de Diretor da Dire-
toria de Fomento e Produção, para
o qual fora nomeado pela Portaria
nO 1.391-DG, de 12-12-68, -ou'alicada
no Diário Oficial de 6-1-69.

N9 98 - Exonerar, a pedido, Se-
bastião Carlos de Albuquerque, Enge-
nheiro, nível 22-B, mat. n9 2.080.223,
do Quadro de Passal do Minis`"-io dos
Transportes, do Carga em Comissão,
Símbolo 2-C, de Inspetor Chefe, para
o qual fôra nomeado pela Portaria
n9 741-DG, de 2-9-68. publicada no
Diário Oficial de 17-9-68 - João flry
Moreira.

temente à Presidência da República,
encaminha pedido do Presidente da
Companhia Hidrelétrica de Boa Espe-
rança - COHEBE, no qual solicita
seja colocado à sua disposição o ser-
vidor Hilton Ahiram da Silveira, En-
genheiro, nível 22-B, do Quadro de
Pessoal daquele Ministério, lotado no
DNOCS, na condição de cedido. -
Autorizo o afastamento do servidor,
enquanto perdurar a investidura do
mesmo, como diretor da citada emprê-
sa, nos tênues do artigo 14, do De-
creto n9 61.776, de" 24 de novembro.
de 1967. - DP., em 5 de fevereiro
de 1969.

Em 5 de fevereiro de 1969 . - Ro-.
melão Santiago Nunes.

matricula n9 1.982.979, ocupante do
cargo de Prontuarista Hospitalar -
EC-311.9.B, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.	 .

N9 239 - Aposentar ,de acordo com
os artigos 100, incito I e 101, inciso I,
letra b, da Constituição do Brasil,
combinados com os 'artigos 176 inciso
III, § 19 e 178, inciso III da Lei 119
1.711, de 28 de outubro de 1952, Ro-
salina Silva de Sousa. ponto n9 7.466,
matrícula n9 1.055..742, ocupante do
cargo de Serviçal - GL-102.5.A, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado.

N9 240 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o artigo 176, item
III, combinado com o artigo 178, Item
III, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Vicente de Barros Lemos,
Médico. nível 21-A, matrícula n9 ....
1.972.654.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

tatistica no Estado de Goiás, da fun-
ção gratificada de Chefe de Agência
Municipal ,cle Estatística (Nativida-
de), símbolo 15-F, do mesmo Quadro.

QPEX n9 46, de 7 de fevereiro de
1969. Dispensa, de acordo com o ar-
tigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, a partir de 18 de no-
vembro de 1968, Altino Oliveira san-
tos, ocupante do cargo da classe D,
nível 21, da série de classes de Es-
tatístico da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal; em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, com lotação
na Inspetoria Regional de Estatística

(ho Estado de São Paulo, da função
gratificada de Chefe da Agência Dis-
trital (Santo Amaro), símbolo 5-F, do
mesmo Quadro.

QPEX n9 48, de 7 de fevereiro de
1969. Concede aposentadoria, de acor-
do com o artigo 178, alínea "c", da
Constituição do Brasil, combinado com
o artigo 79 da Lei n9 5.315, de 12 de
setembro/de 1967, a Sebastião Fer-
reira, de Barros Lobo, no cargo da
classe C, nível 14 da série de classes
de Agente de Estatística, que ocupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na Inspetoria
Regional no Estado de Pernambuco,
e provento correspondente ao venci-
mento do mencionado cargo.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
Função Gratificada, símbolo 1-F, de
Chefe de Residência Distrital do 69
Distrito de Obras dêste Departamen-
to, para a qual fora designado pela
Portaria n9 575-DG, de 30 de março
de 1964, publicada no B.A. n9 18, de
31 subseqüente.

N9 92 - Nomear João Benicio Pi-
lho, Engenheiro, nível 22-B, matrí-
cula n9 2.068.107, do Quadro de Pes-
soal do Ministério dos Transportes,
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo 4-C, de Chefe de Comissão
Especial dêste Departamento.

NO 93 - Exonerar, a pedido, Carlos
Alberto Ribeiro de Brito, Engenheiro,
nível 22-B, mat. 1.523.684, do Quadro
de Pessoal do Ministério dos Trans-
portes, do Cargo em Comissão, sím-
bolo 4-C, de Chefe de Comissão Es.
pecial dêste Departamento, o qual
fora nomeado pela Portaria 1.300-DG,
de 17-8-67, publicada no Boletim Ad-
ministrativo n9 23, de 20 subseqüente.

NO 94 - Nomear Carlos Alberto Ri_
beiro de Brito, Engenheiro, nível 22-B,
mat. 1.523.684, do Quadro de Pessoal
do Ministério dos Transportes, para
exercer o Cargo em Comissão, símbolo

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Sêcas,
usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do
artigo 41 das Normas Regimentais
Provisórias, aprovadas pela Portaria
n9 85, de 8-4-68, do Sr. Ministro de
Estado dos Negócios do Interior, pu-
blicada no Diário Oficial de 17 subse-
qüente, resolve:

N9 84 - Exonerar, a pedido, Edil-
son de Freitas Queiroz, Engenheiro,
nível 22-B, mat. n9 2.251.485, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, do
Cargo em Comissão, símbolo 2-C, de
Chefe do Gabinete do Diretor-Geral,
para o qual fora nomeado pela Por-
taria n9 659-DO, de 20-8-68, publicada
no Diário Oficial de 16-9-68.

N9 91 - Dispensar, a pedido, João
Bênício Filho, Engenheiro, nível 22-B,
mat. n9 2.068.107, do Quadro de Pes-
soal do Ministério dos Transportes, da

PORTARIAS
- Presidente:

QPEX n9 44, de 7 de fevereiro de
1969. Dispensa, de acordo com o ar-
tigo 77 da Lei 3a9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Francisco Xavier de
França, ocepante do cargo da classe
A, nível 10, da série de classes de
Agente de Estatística, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na Inspetoria Regional de Es-
tatística no Estado de Alagoas, da
função gratificada de Chefe de Agên-
cia Municipal de Estatística (Major
Izidoro), símbolo 12-F, do mesmo
• a ci .

QT-EX n9 45, de 7 de fevereiro de
19;2. D:spensa, a pedido, de acordo
com o artigo 77 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a partir de
1 9 de dezembro de 1968, Alberto José
Pedreira, ocupante do cargo da classe
A, nível 10, da série de classes de
Agente de Estatística, da Parte per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na Inspetoria Regional de Es-

• FUNDAÇÃO INSTITUTO	 -
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTAIIR-riA
Divisão cio Pessoal"

DESPACHOS
Proc. n9 0369-67-REP-BR - O Mi-

nistério do Interior, órgão subordina-
do diretamente à Presidência da Re-
pública, solicita seja colocada à sua
dispos i ção, seis prejuízo de seus ven-
cimentos e demais vantagens - Be-
nedita Soares, Datilógrafo, nivel 7-A,
do Quadro de Pessoal do Ministério
dos Transportes, lotada no DNOCS,
na condição de cedida. - Autorizo
o afastamento da servidora pelo pra--
zo de 1 (um) ano, nos têrmos do ar-
tigo 29 "caput", do Decreto número
61.776, de 24 de novembro de 1967.
- DP., em 5 de fevereiro de 1969.
• Proc. n95 MI.4.608.68 e 	
MT 11.243-68 - O Ministério dos
Transportes, órgão.,subordinado dire-

SUPERI-NTIE-NDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DO

NORDESTE

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1968

Retificação
Na publicação feita no Diário Off-

ciai, Seção 1 - Parte II. de 11 de
fevereiro corrente: na página 290, 49
coluna, onde se lê:

"N9 589 - I -"
Leia-se:

"NO 569	 I

DEPARTAMEN -I O NACIONAL
DE OBRAS DE :'ANEAMENTO.
PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1959
O Diretor.-Geral do Departamento,

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 31 da . Lei n9 4089, de
13-7-62, resolve:

N9 52 - Conceder aposentadoria
no Quadro de Pessoal dêste Depar-.
lamento, nos têrm:os do artigo 176,
ti;em III, cambiado cem o artigo 178.
item III, ambos da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Honório Ce-
rutt, no cargo de Feitor GL.401.5,
mat. n9 1.160.771, lotação do 89 Dis-
trito Federal de Obras de Sanea.
mento. - Carlos Krebs Filho.

EDITAIS E AVISOS
AVISO AS REPARTIÇÕES

PCBLICAS
O Departamento de Imprensa

Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos Órgã,os oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cance/a-
mento da remessa a partir daquela
data.

_O registro de assinatura nova, eu
de renovação, seiá feito contra a
apresentação do empenho da des-
pesa respectiva.

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

BANCO NACIONAL DE
HABITAÇÃO

EDITAL
O Secretário dos Órgãos ColegladoS

do Banco Nacional da Habitação
(BNH) torna público que a .Diretoria,
em sua reunião de 22 de janeiro de
1969, resolveu, em face do que consta
do processo n9 42.022 de 1969 e Conl
:andamento no Item 6 da RD n9 52

"Faço público que o Conselho Ro-
doviário Nacional, no exercício dos
poderes que, na forma do artigo 49,
da Lei n9 4.540, de 10 de dezembro
de 1964, lhe foram delegados, apre-
ciando o processo referência DNER-
79.395-68 aprovou em sua reunião de
23 de janeiro de 1969, ..."

Leia-se:
"... PEET-2.69, PEET-Á.69 e ....

PEET-4.69..."
Onde se lê:

"Faço público que o Conselho Ro-
doviário Nacional, no exercício dos
poderes que, na forma do artigo 49,
da 79.395-68, aprovou em sua reunião
de 1964, lhe foram delegados, apre-
ciando o processo referência 	
DNER-79.395-68 aprovou em sua reu-
nião de 23 de janeiro de 1969,..."

Leia-se:

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL •
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Conselho Rodoviário Nacional
• EDITAIS

Retificação
Nos Editais n9s 2-69 e 3-69, dêete

Orgão (Diário Oficial n9 24 de 4 de
fevereiro de 1969, Seção I, Parte II,
página 243):

Onde se A:
"	 PEET-2.69 PEET-3.69

MET 469...'



ESTÍMULOS FISC
1

340 Sexta-feira 21
dic 	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Fevereiro de 169

Øe 1966, suspender a credencial de
flk iador concedida, sob o n9 	

11-:99, a José Hermes do Prado.
g o de Janeiro, 10 de fevereiro de

96l. — Fernando Fernandes Mar-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

59 DFOS
ATA N.9 136-68

'Ata da reunião da Comissão de fim,—
rrência de Serviços e Obras, do

0. ( Distrito Federai de Obras de
:neamento, para recebimento e

i.)ertura das propostas aa Tomada
d- Preços n.9 136-68, referente a
çc nstruçdo cio reservatório elevado
tu , distribuição, destinado ao siste-

z público as abastecimento de
ua da cidade de Souza, Estado da
sraiba, 5.9 Distrito Federal de

O ras de Saneamento (5.9 DFOS)
aforme as exigências e caracte-

rt ticas consentes on Especificação
go Edital ng 136-68.

15 (quinze) horas do dia 30
:(ttleta) de janeiro de 1969 (mil no-
veet atos e sessenta e nove) reuniu-so
na 'sede do 5.9 Distrito Federal de
Obr s de Saneamento, a Comissão
connosta pelo Eng9 Francisco José
Teia sira Machado, Presidente da
COE 'D, pelo Chefe do STD do
5.9 DFOS, Eng9 Manfredo José de
Mor es, pelo Chefe do BID-2 do 5.9
DFC,S Eng.9 Joaquim Marques de
Jasu; Filho, pelo Chefe do SAD do
5.9 DFOS, Luiz Otávio Lins Cavai-
cent, e pelo Procurador-Gerai, Bel.
Joacaim Gaivão de Melo Membros da
Conf ssão, servindo como Secretária o
Eser turário nivel 8, Mansa Pinhei-
ro Correia.

Declara aberta a sessão, o senhor
Pres dente esclareceu aos presentes
que s comissão iria receber os envelo-

pes números 1 e 2, referentes ao Edi-
tal n.9 12,3-68, tendo comparecido e
entregue os envelopes, 03 represen-
tantes das firmas SANEC — Sanea-
mento Engenharia e Conitruções Li-
mitada, PROPAL — Projetos e Pavi-
mentações Ltda., SANCOL — Sanea-
mento, Contruções Ltda., Construto-
ra Unida acra-, CICOL — Compa-
nhia de Investimentos e Construções
Ltda., Engenheiro Eu-:énio Moura.
Construnord Engenharia Ltda., e
Construtora A. Gaspar, inscritas nes-
te Departamento sob os números 242,
— 198 -- 272 — 236 — 173 — 354 —
248 e 355 aespettivemente,

Iniciou-se Imediete enente à abertu-
ra dos envelopes n.9 1 para verifi-
cação da doeurnentaeão e estando os
documentos de acordo com es cendi-
eões estabelecidas no Edital, o senhor
Presidente passou à abertura doz en-
velopc.s n.* 2, crias prcoe,ta.s em re-
sumo, foram as seguintes:
SAVEC — Saneamento, Engenharia a

Construções Ltda.
Preço total dos serviços: Ner$

166.885,10	 (cento e sessenta e seis
mil, oitocentos e oitenta e cinco cru.
zeros nos e dez centavos).

Prazo para execução: 16 (dezesseis)
meses.
PROPAL — Projetos e Pavimentações

Ltda.

Preço tstal dts serviços: Ner$
226 348,70 (duzentos e vinte e seis
moi, trezentos e quarenta e oito cru-
zeiros novos e setenta centavos).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.
SANCOL — Saneamento, Construções

Ltda.	 4
Preço total dos serviços: NCr$

178.728.30 (cento e setenta e oiro
mil, setecentos e vinte e oito cruze-
nos isovos e trinta centavos).

Prazo para execução: 18 (dezoito

Construtora Unida Ltda.
Preço total .dos serviços: NCe$

169.791,40 (cento e sessenta e nove
mil, setecentos e noventa e um cru-
zeiros novos e quarenta centavos).

Prazo para execuçãO: 18 (dezoito)
mezes.
CICOL Companhia de Investimen-

t ps e Construções Ltda.
Preço total dos serviços: NCr$

197.293,50 (cento e noventa e sete
mil, duzentos e noventa cruzeiros
novos e cinqüenta centavos).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meus.
Engenh:.:3ro Eugnio 2/cura.

Preço total dos serviços: Nela ....
Ne-lel 199.914,50 (cento e noventa e
nove mil, novecentos e quatorze cru-
zeiros novos e cinqüenta centavos).

Prazo para execução: 15 (quinze)
meses.
Construncrd Engenharia Ltda.

Preço total dos serviços: NCr$ . .
193.458,60 (cento e ncventa e três
mil, quatrocentos e cinqüenta e oito
cruzeiros novos e sessenta centavos).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.
Construtora A. Gaspar.

Preço total dos serviços: NCr$
201.311,83 (duzentos e um mil, tre-
zentos e onze cruzeiros novos e oiten-
ta e três centavos).

Prazo para a execução: NCr$
(dezoito) meses.

Nada mais ocorrendo, o senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e cinqüenta e cinco minutos.
autorizando-me, como Secretária, a
lavrar a presente Aata, que vai por
mim assinada e pelos membros da
comissão.

Recife, trinta de janeiro de ml no-
vecentos e sessenta e nove. — Fran-

dente da C.C.S.O. — Marius Pinha..
no Correia, Secretária. — Manfreda
José de Moraes, Membro:). Jo(zquina
Marques de Jesus Filho, Membro
Luiz Otávio Lins Cavalcanti, Membro
— Joaquim Galvao de Melo, Mem.
bro.

PONTIFICIA U2IVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO

FACULDADE PAULISTA
DE DIREITO

£551a,

Concurso para P:ovimento da 3(
Cadeira de Di. c. O Jud.cterto

meses.	 sisco José Teixeira Machado, Prost-

De ordem do e. ..aor Diretor, Proa
fez:ar, ,Doutor Joao Bernardino Ger-
caa CisOnZa:a, e da acordo cem a .e-
..sleçao vigen, e deliberação da
Jorra eaaçao, .am público para co-
ahecimento dos interessados, que, a
partir do dia e tecle) de dezemoro
de 1968 (ml nova .ntos e sessenta e
oito), até o dia i..$) de assesta de
1969 ( mil novecentos e sessenta 0
nove), às 17 noras, ou durante
(oito) meses a panar da primeira ou.
inicação deste no Diário Oficial da
União estarão abertas, diariamente,
das 9 às 11 horas na Secretaria da
Faculdade Paulista de Direito, da
Pontifício Universidade Católica de
Sáo Paulo, sita à Rua Monte Alegre
n9 984, as inscrições ao concurso para
provimento da 3 Cadeira de Direito
Judiciário Civil, do curso de bachare-
lado.

O candidato deverá apresentar rea
querimento e tõda a documentação
exigida pelo Regulamento dos Con-
cursos à dispsssçao na Secretatla da
Faculdade.

Secretaria da Faculdade Paulista
de Direito, 28 le novembro de 1968.
-r Bacharel Raul Lema Monteiro, se.
cretá rio.

(Dias 21 e 24-2-69)
(N9 4.632 — 6-2 69 — NCr$ 30,001

Com as alteraç8es do Decreto-1I n' 238 de 28-2-67

o da Lei a' 5.308. cle 7-7-6P

DIVULGAÇÃO AP 1.022

PREÇO: NCr$ ONU

A VENDAS
1

Na Guanabar&

Seçáo de Vendas: Avenida Rodrigues Alves a• 1

Agencia Ia Ministerio da Fazenda

Atende-se a Redidos peb Serviço de Reembolso Postal

Sm Brasilla

' Na state do D.I.I.o

MR;PÇO DÉSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,10


